Bu mesnevilerden müellif hattı olduğunu düşündüğümüz ilk met-

nin hatime bölümünde şair, mahlasını Dervîş, Halvetî ve Cemâlî olarak be-

lirttikten sonra eserinin adını Esrâr-ı Garîbe koyduğunu ve bu eserin tamam-

lanmasıyla Ebrâr-ı Garîbe isimli esere başlayacağını bildirmektedir. Esrâr-ı

Garîbe H. 889/ M. 1484 tarihinde İstanbul’da kaleme alınmıştır. Müellif

kaydı, telif tarihi, eserin telif edildiği şehir vd. referanslar elimizdeki eserin

Cemâl Halvetî’ye ait olabileceğini düşündürmektedir. Esrâr-ı Garîbe mesne-

visi, Cemâl Halveti’nin akademik bir çalışmayla yayınlanan diğer mesnevile-

düşünülürse Cemal Halveti’nin İstanbul’da kalıp Halvetiye’yi yayma süresi 11-12 yıl

da olmuş olabilir (Küçükdağ, 1995: s. 28). Halvetî kaynaklarından II. Bayezid’in bu

süre içinde iki defa dergâha gelerek şeyhi ziyaret ettiğini öğreniyoruz (Vicdânî,

1338-1340: s. 57; Yûsuf b. Yakub; 1290: s. 23).

51 AÜEDFD 61 Sevda ÖNAL KILIÇ

H. 902/ M. 1496 yılında İstanbul’da bir taun salgını meydana gelmiştir. “Pa-

dişah tarafından veba hastalığına yakalananlara dua etmesi için kırk dervişiyle bera-

ber hacca gönderilen Çelebi Halife, yerine Sünbül Sinan'ı vekil bırakarak yola çıktı.

Yolda Tebük yakınlarında vefat etti. Vefatına. "kad mate şah-ı evliya" (899) cümlesi

tarih olarak düşürülmüştür (Tayşi, 1993: s. 302)”. Ancak kaynaklarda Cemâl Hal-

vetî’nin ölüm tarihi hususunda farklı kayıtlar bulunmaktadır. Vicdânî, ölüm tarihini

H. 899/M. 1482 olarak belirtir. Lemezât’ta, ölüm tarihi H. 912/ M. 1506-1507 olarak

belirtilmiştir. Mecdî, Şakâyık Tercümesi’nde tarih belirtilmezken Sicill-i Osmani’de

(1996: s. 966) H. 887/M. 1482 kaydı yer almaktadır. Bursalı Mehmet Tahir (2009: s.

51) “Kadd-i mâte şâh-ı evliyâ” ifadesindeki H. 899 tarihine ilave olarak Lemezât’ta

yer alan 1506 tarihini de belirtir. Saadeddin Nüzhet Ergun (1993: s. 967) bütün bu ta-

rihlerin sağlamasını yaparak Cemâl Halvetî’nin vefat tarihinin H. 902/ M. 1496 ol-

duğunu kabul etmek gerektiğini belirtir. Cemâl Halvetî üzerine yapılan akademik ça-

lışmalar da Ergun gibi Cemâl Halvetî’den sonra Sünbül Sinan Efendi’nin dergâha

şeyh olarak atandığı H 903/M. 1497-98 tarihini şairin ölüm tarihi olarak kabul etmek

gerektiği yönünde görüş belirtmişlerdir (Küçükdağ, 1995: s. 33; Ergun, 1936: s. 967;

Alptekin-Sarıoğlu, 2013: s. 63).

Eserleri:

Tasavvuf, tefsir, hadis ve benzeri konularda bildiğimiz 44 eseri olan Cemâl

Ki tā ḳuvvet ola Ebrār Garḭbe (984)

Eserin hatime bölümünde şair, mahlasını ve lakabını şu şekilde belirtiyor:

Cemālüñ ḥaḳḳiçün kim bu Cemālḭ

Edebsüzdür ki ẕerre yoḳ kemālḭ (975)

İlāhḭ ḳullaruña ḳıl tecellḭ

Bu mücrḭm Ḫalvetḭ ola tesellḭ (978)

2.2. Yazıldığı Tarih ve Yer

Şair eserini H. 889/ M. 1484 tarihinde İstanbul’da tamamladığını mesnevinin

982 ve 983. beyitlerinde belirtmiştir.

Şu Ḳosṭanṭaniyye’de manẓūm-ı cārḭ

Üç ü dört beş göz içre oldı vārḭ (982)

Sekiz yüz seksen ü ṭoḳuzdayiken

Resūlüñ hicreti bil andayiken (983)

2.3. Eserin Vezni

Esrâr-ı Garîbe mesnevisi, Cemâl Halvetî’nin diğer mesnevilerinde de uygu-